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Zaujímavé linky 

Blog OECD EDUCATION TODAY http://

oecdeducationtoday.blogspot.sk/ 

 

Slovak Liaison Office for Research and Development - 

http://www.linkedin.com/groups/Slovak-Liaison-Office-Research

-Development-7489447?

home=&gid=7489447&trk=groups_guest_most_popular-h-logo 

alebo https://twitter.com/SLORD10 a https://

www.facebook.com/slordsk?ref=hl 

 

U-Multirank http://www.u-multirank.eu/#!/home?

trackType=home 

 
(MČ) 

U-Multirank je nový európsky nástroj na 

porovnávanie univerzít, ktorého vznik inicio-

vala a podporila Európska komisia. V prvej 

fáze projektu sa doňho zapojilo 6 sloven-

ských univerzít z Bratislavy, Žiliny, Banskej 

Bystrice a Košíc. Celkovo je v projekte zapo-

jených približne 850 univerzít zo 74 krajín.  

U-Multirank je verejne dostupný na sídle 
http://www.u-
multirank.eu/#!/home?trackType=home. 

(MČ) 

www.srk.sk 

Konventná 1 
811 02 Bratislava 
Telefón: (0903) 232351 
Fax: (02) 54131238 
E-mail: srk@srk.sk 
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Prezident SRK 

Profesor Ing. Rudolf 

Kropil, CSc. je absolven-

tom Vysokej školy lesníckej 

a drevárskej vo Zvolene, 

ktorá v roku 1992 zmenila 

názov na Technickú univer-

zitu vo Zvolene.  Ukončil ju 

v roku 1987 v odbore lesné inžinierstvo. 

Vedeckú hodnosť kandidáta vied získal vo 

vednom odbore poľnohospodárska a lesníc-

ka fytopatológia a ochrana rastlín v roku 

1994. V roku 2002 na základe obhajoby ha-

bilitačnej práce v odbore aplikovaná zooló-

gia a poľovníctvo získal vedecko-pedagogi-   

ckú hodnosť docenta. V roku 2005 ho prezi-

dent SR vymenoval za vysokoškolského pro-

fesora pre odbor aplikovaná zoológia 

a poľovníctvo. 

Prof. Rudolf Kropil v rokoch 1987 až 1989 

pôsobil v Správe Národného parku Nízke 

Tatry v Banskej Bystrici. V roku 1989 nastú-

pil na Katedru ochrany lesa a poľovníctva 

Lesníckej fakulty Vysokej školy lesníckej 

a drevárskej vo Zvolene, kde ako vysokoškol-

ský učiteľ pôsobí dodnes. V rámci pedago-

gickej činnosti je gestorom zoologických 

a ekologických predmetov. Vo vedeckovýs-

kumnej činnosti sa špecializuje na riešenie 

problematiky aplikovanej zoológie a ekológie 

lesa v prepojení na ďalšie lesnícke, poľovníc-

ke, ekologické a environmentálne disciplíny. 

Je vedúcim viacerých projektov a ako národ-

ný koordinátor riešil desať medzinárodných 

projektov. Je autorom a spoluautorom viac 

ako sto vedeckých a odborných prác, na 

ktoré zaznamenal viac ako 300 ohlasov. Na 

svetovom kongrese Medzinárodnej únie 

lesníckych výskumných organizácií (IUFRO) 

v Kuala Lumpur v Malajzii v roku 2000 pre-

vzal doktorskú cenu a zlatú medailu za výz-

namný vedecký prínos vo výskume v oblas-

tiach sledovaných IUFRO. 

Profesor Rudolf Kropil absolvoval množstvo 

zahraničných stáží, študijných a prednáško-

vých pobytov. V roku 1985 v Lesníckom 

výskumnom ústave v Hannoversch Münden 

(SRN), v rokoch 1992-1993 na Univerzite v 

Berne (Švajčiarsko), v roku 1996 na Univer-

zite v Kodani (Dánsko) a v roku 2001 na 

Oxfordskej univerzite (Veľká Británia). 

Prednášal aj na rakúskej Pôdohospodárskej 

univerzite vo Viedni. Krátkodobé pobyty 

absolvoval na univerzitách a vedeckovýs-

kumných inštitúciách v Kanade, USA, Ja-

ponsku, Austrálii a väčšine krajín Európskej 

únie. V rokoch 2003 až 2006 bol delegátom 

v Programovom výbore 6. rámcového prog-

ramu pri Európskej komisii v Bruseli. Pôso-

bil v poradnom zbore ministra životného 

prostredia SR. Je členom doménového výbo-

ru programu COST a koordinátorom vý-

skumnej skupiny "Ochrana a manažment 

zveri v Medzinárodnej únii lesníckych vý-

skumných organizácií - IUFRO.  

V rokoch 2001-2007 vykonával funkciu pro-

dekana pre vedeckovýskumnú činnosť a v 

období od 1. novembra 2007 do 17. februára 

2012 bol dekanom Lesníckej fakulty. 

S účinnosťou od 18. februára 2012 bol prezi-

dentom SR vymenovaný do funkcie rektora 

Technickej univerzity vo Zvolene na štvor-

ročné funkčné obdobie. 

Od roku 2012 je predsedom Vedeckej rady 

Technickej univerzity vo Zvolene a členom 

vedeckých rád 9 univerzitných a vedeckých 

pracovísk v SR a ČR. V rokoch od 1999  až 

doteraz bol predsedom, resp. členom 8 re-

dakčných rád medzinárodných a sloven-

ských vedeckých a odborných časopisov. 

Na 67. zasadnutí Slovenskej rektorskej kon-

ferencie 30. mája 2014 bol zvolený za jej 

prezidenta na dvojročné funkčné obdobie s 

účinnosťou od 5. júna 2014. 

Viceprezidenti SRK 

prof. RNDr. Karol Mičieta, PhD.-  rektor Univerzity 

Komenského v Bratislave od r. 2011. Odborne pôsobí na 

Katedre botaniky Prírodovedeckej fakulty Univerzity 

Komenského v Bratislave. V roku 1998 sa habilitoval na 

docenta v odbore botanika. V roku 2007 získal titul pro-

fesor v odbore všeobecná ekológia, ekológia jedinca a 

populácií.  

Profesor Karol Mičieta je v súčasnosti členom Centra excelencie pre 

ochranu a využitie krajiny a biodiverzity. Je členom viacerých odbor-

ných slovenských i zahraničných spoločností, odborných komisií, 

vedeckých rád a i. Podieľal sa na mnohých domácich aj zahraničných 

vedeckých projektoch.  

Prof. Karol Mičieta bol ocenený striebornou medailou PriFUK, Gale-

novou pamätnou medailou FaFUK, striebornou a pamätnou medai-

lou UK                                                                                                          (MČ) 

prof. doc. JUDr. Marek Šmid, PhD.-  rektor 
Trnavskej univerzity v Trnave od r. 2011. Je profe-
sorom v odbore Ústavné právo a pôsobí odborne na 
Právnickej  fakulte Trnavskej univerzity v Trnave, 
kde bol v  r. 2010-11 dekanom.  
 
Profesor Marek Šmid okrem akademickej kariéry 

pôsobil aj v diplomacii. Spolupracuje s Minister-

stvom zahraničných vecí SR a v predchádzajúcich rokoch pôso-

bil na slovenských zastupiteľstvách v Londýne  a Vatikáne. Bol 

členom  komisie pre prípravu Základnej zmluvy SR so Svätou 

stolicou. 

J. S. pápež Ján Pavol II. udelil profesorovi Marekovi Šmidovi v 

r. 2001 Rád Sv. Gregora Veľkého. V roku 2004 mu bol udelený 

Rád Zvrchovaného rádu maltézskych rytierov.                      (MČ) 

Archív R.K. 

Archív K.M. Archív M.Š. 
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19.-20.6.2014 sa bude v britskom 

Liverpoole konať 7. výročné zasadnu-

tie EUA-CDE programu pre dokto-

randské vzdelávanie: Thinking glo-

bally, acting locally (http://

www.eua.be/events/upcoming.aspx)  

20.6.2014 sa bude  v Bruseli na pôde 
Európskej komisie konať  konferencia 

Smart Specialisation Platform s 
názvom Mobilising Europe’s Universi-
ties for Smart Specialisation. 

EUA bude v dňoch 9.-10.10.2014 
organizovať v talianskom Bergame 2. 
fórum zamerané na financova-
nie vysokého školstva s názvom 
Strategies for efficient funding of uni-
versities. 

13.-15.11.2014 sa bude v španielskej 
Barcelone konať 9. ročník Európ-
skeho fóra pre zabezpečovanie 
kvality. Názov tohtoročného poduja-
tia je Changing education – QA and 
the shift from teaching to learning. 
Organizátori prijímajú návrhy prezen-
tácií do 25.7.2014. 

(MČ) 
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Konferencie, semináre a veľtrhy 2014 

Európska asociácia univerzít publikovala výber z 

prezentácií a štúdií, ktoré boli prezentované na 8. 

európskom fóre pre zabezpečovanie kvality. Posledné 

fórum sa konalo v novembri 2013 na Univerzite v 

Gothenburgu vo Švédsku.  

Európske fórum pre zabezpečovanie kvality (EQAF) 

tradične organizuje skupina E4, ktorú tvoria  ENQA, ESU, 

EUA a EURASHE od r. 2006.  

Na fóre sa zúčastnili zástupcovia z približne 50 krajín, ktorí 

skúmali ako môžu jednotlivci, ale aj organizácie lepšie 

porozumieť úlohe, ktorú má zabezpečovanie kvality v 

každodennom živote, ako začleniť partnerov do procesov a 

úspešne spolupracovať. V diskusiách sa jasne zdôrazňovala 

koncepcia „kultúry kvality“ a dôležitosť posilnenia postojov 

a hodnôt. 

Názov publikácie v anglickom jazyku je Working together 

to take quality forward a ide o verejne prístupný dokument.  

Najbližšie Európske fórum pre zabezpečovanie kvality sa 
bude konať 13.-15.11.2014 v španielskej Barcelone.         (MČ) 

EUA publikovala vybrané štúdie prezentované na 8. 
Európskom fóre pre zabezpečovanie kvality 

Združenie univerzít COIMBRA Group zverejnilo stanovisko 

svojej rady k novému programu Erasmus +. Celé znenie 

stanoviska je verejne dostupné na  http://www.coimbra-

group.eu/news/19/110/CG-position-on-Erasmus/d,News. 

COIMBRA Group vo svojom stanovisku hovorí, že program 

sa odklonil od pôvodného cieľa prvého programu Erasmus a 

pokračovateľov.  Tieto programy plnili a splnili potreby a 

očakávania univerzít a ďalších partnerov a boli úspešné. Vo 

svojom stanovisku vyjadrili obavu, že program neuspeje a 

nevyužije svoj potenciál, ktorý má, smerom k spolupráci s 

partnerskými krajinami. Program podľa COIMBRA group 

preceňuje krátkodobé pracovné ciele, ktoré zase zdeformujú 

celkové vzdelávacie ciele a časový režim. Program oslabuje 

základný európsky charakter predchádzajúcich programov v 

prospech národných zámerov. Poslednou, ale výraznou vý-

hradou je obava z dôrazu na formu na úkor obsahu.                                                                                                       
(MČ) 

Pozícia COIMBRA Group k programu Erasmus + 

67. zasadnutie SRK v Nitre 

30. 5. 2014 sa v 
Nitre konalo 67. 
riadne zasadnutie 
Slovenskej rektor-
skej konferencie. 
Na zasadnutí rek-

torky a rektori slovenských vysokých 
škôl rokovali so zástupcami Minister-
stva školstva, vedy, výskumu a športu 
SR a Agentúry pre štrukturálne fondy 
MŠVVŠ SR o korekciách, ktoré sa dotý-

kajú aj slovenských vysokých škôl.  
 
Následne prebehli na zasadnutí voľby, 
v ktorých si členovia Slovenskej rektor-
skej konferencie zvolili prezidenta a 
viceprezidentov na funkčné obdobie 
2014—2016. 
 
Novým prezidentom SRK sa stal prof. 
Ing. Rudolf Kropil, CSc., rektor Tech-
nickej univerzity vo Zvolene. Za nových 

viceprezidentov SRK boli zvolení prof. 
RNDr. Karol Mičieta, PhD., rektor Uni-
verzity Komenského v Bratislave a 
prof. doc. JUDr. Marek Šmid, PhD., 
rektor Trnavskej univerzity v Trnave. 
Nové prezídium začalo svoje pôsobe-
nie, jeho funkčné obdobie potrvá do 4. 
6. 2016.   

(MČ) 

Foto:  ISRK 

Verejná konzultácia o 
dani z príjmov a daňo-
vých úľavách 

Európska komisia ukončila v apríli 
2014 verejnú  konzultáciu ohľadne 
DPH legislatívy medzi verejnými 
organizáciami a o daňových vý-
nimkách vo verejnom záujme v člen-
ských krajinách. Výsledky konzultácie 
majú slúžiť ako základ legislatívnych 
zmien v tejto oblasti. Tie avízuje Eu-
rópska komisia ako pokračovanie jej 
oznámenia z roku 2011  o budúcnosti 
DPH -   Communication on the 
future of VAT.  

Výsledky konzultácie nie sú zatiaľ 
zverejnené. Svoje stanovisko k uvede-
nej problematike zverejnili aj niektoré 
národné rektorské konferencie ako 
Nemecká rektorská konferencia a 

Univerzity Veľkej Británie.  

(MČ) 

Európske inovačné partnerstvo 
pre Inteligentné mestá 
a komunity 

Najnovšia iniciatíva Európ-
skej komisie súvisí so spus-

tením Európskeho inovačného 
partnerstva pre Inteligentné 
mestá a komunity. Možnosť zapojiť 
sa do iniciatívy majú projekty, organi-
zácie alebo komunity, ktoré participu-

jú na eGovernmente do 15. 6. 2014.   

Prihlásenie je jednoduché pro-
stredníctvom stránky 
http://ec.europa.eu/eip/smartci
ties/about-partnership/how-do-

i-get-involved/index_en.htm.  

Koncom roka EK zriadi pracovnú sku-
pinu, tzv. akčný kluster, ktorá sa bude 
venovať 11 prioritám Inovačného 
partnerstva (viac informácií je do-
stupných na stránke 
http://ec.europa.eu/eip/smartci
ties/files/sip_final_en.pdf).  

Viac informácií o Európskom inovač-
nom partnerstve (EIP) je dostupných 
na sídle http://ec.europa.eu/eip/
smartcities/files/executive-
summary-ifc-final_en.pdf. 

V prípade otázok sa treba obrátiť 
emailom na EIP Smart Cities ec-
smartcities@ec.europa.eu. 

(SLORD a MČ) 
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VEDA A VÝSKUM, INOVÁCIE  

Európska komisia publikovala aktuál-
ne výzvy v rámci rámcového progra-
mu pre vedu a výskum Horizon 2020. 
Medzi najaktuálnejšie patria výzvy  
„twinning“ a „teaming“, ktoré majú 
podporiť existujúcu spoluprácu inšti-
túcií z menej úspešných krajín 
„Modest Innovators“ s úspešnými 
partnermi „Innovation Leaders“.  

Výzvy sú otvorené do septembra 
(teaming) a decembra (twinning) 
2014. Slovenské vysoké školy majú 
príležitosť zapojiť sa.  
 
Prezentácie, ktoré sa týkajú uvedenej 
problematiky sú verejne dostupné: 

http://www.7rp.sk/fileadmin/
user_upload/infodni/
Infodni_H2020/Infoden_BA/
Straka_WPaSE.pdf  

http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-
kniznica/podpora-vedy/narodne-
kontaktne-body-pre-horizont-2020/
informacny-den-spolocenske-oblasti-
a-prierezove-aktivity-horizontu-
2020.html?page_id=8381  

V prípade záujmu o ďalšie podrobnos-
ti odporúčame kontaktovať slovenskú 
kanceláriu v Bruseli SLORD 
(daniel.straka@cvtisr.sk).  

3. 7. 2014 sa bude konať v Bruseli k 
oblasti „Spreading Excellence and 
Widening Participation“ konať 
informačný deň (http://ec.europa.eu/
programmes/horizon2020/en/news/
info-day-%E2%80%9Cspreading-
excellence-and-widening-
participation) 

Ďalšie podrobnosti sú dostupné na 

webovom sídle Európskej komisie - 

http://ec.europa.eu/programmes/

horizon2020/en/h2020-section/

spreading-excellence-and-widening-

participation. 

(MČ) 

„Teaming“ a „Twinning“ v Horizon 2020 

10. 6. 2014 o 14,00 h sa v Bratislave na STU bude konať 
prednáška Príležitosti pre mladých vedcov v Spoloč-
nom výskumnom centre Európskej komisie.   

11.6.2014 o 12:15 sa v konferenčnej miestnosti CVTI SR v 

Bratislave uskutoční Informačný deň k Bezpečným 

spoločnostiam H2020 (registrácia: https://

docs.google.com/forms/d/1ITiJQzcw1ZvPZo-

0x7nEAdoyUPbZR9i55Hn1uuyjHa8/viewform) 

V dňoch 30.6.-1.7.2014  sa bude v Bruseli konať 4. ročník 

Gender summit s názvom „Quality Research and Inno-

vation through Equality“ - http://gender-summit.com/

index.php/programme#Forum. Súčasťou podujatia bude 

tzv. Knowledge Exchange Forum venované problema-

tike rovnosti pohlaví a STEM iniciatívam.  
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